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Abstrakt

Náplní této práce jsou metody tematické kartografie s cílem realizovat jejich využití při
tvorbě map pro Český historický atlas zaměřený na období 20. století. V práci jsou
shrnuta česká atlasová díla podobná Českému historickému atlasu a jsou posouzena
z hlediska kartografických metod. Jako součást práce byl vytvořen přehled používaných
metod tematické kartografie a bylo zpracováno jejich využití pro tvorbu map.
Výsledkem práce jsou vytvořené mapy, které jsou zahrnuty v přílohách a budou
zahrnuty v tištěné publikaci Český historický atlas.

Klíčová slova

Metody tematické kartografie, kartografické vyjadřovací prostředky, asociativní
pravidla, kvalitativní charakteristiky jevu, kvantitativní charakteristiky jevu, ArcGIS.

Abstract

This bachelor thesis contains the methods of the thematic cartography and it is to be
used in the creation of maps of the Czech Historical Atlas of the 20th Century. The
thesis summarizes atlases in Czech that are similar to the Czech Historical Atlas and
evaluates these in terms of cartography. The thesis also includes summary of the
methods used in thematic cartography and the way of their use in map creation. The
outcome of the thesis are the created maps that are included in the appendix and will be
used in the printed version of the Czech Historical Atlas.

Key words

Methods of the thematic cartography, cartographic visual expression, associative rules,
qualitative characteristics of the phenomenon, quantitative characteristics of the
phenomenon, ArcGIS.
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ÚVOD

Úvod
Tato bakalářská práce vznikla v rámci projektu Český historický atlas. Jde

o projekt řešený v rámci Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní
identity (NAKI II). Tento projekt Ministerstva kultury vznikající v letech 2016 – 2020
je označen identifikačním číslem DG16P02H010. [1]

Teoretická část je zaměřena na metody tematické kartografie. Je členěna do
dvou částí.

První z částí je rešerše vybraných českých atlasů s historickou tematikou. Jsou
zde vypsány atlasy, jejich stručný popis a metody tematické kartografie použité
v mapách jednotlivých atlasů. Tato část tvoří ucelenou kapitolu a atlasy v ní jsou řazeny
abecedně dle názvu. Tato kapitola slouží především k poznání, jaké metody tematické
kartografie jsou využívány ve významných dílech s podobným tematickým obsahem,
jaký má Český historický atlas, a k vytvoření přehledu těchto děl.

Druhou částí, která také tvoří samostatnou kapitolu, jsou již samotné metody
tematické kartografie. Jednotlivé metody jsou vypsány jako podkapitoly, ve kterých se
nachází popis metody a způsob jejího využití.

Praktická část bakalářské práce se zabývá zpracováním vybraných tematických
map s historickou tematikou. Tyto mapy jsou výstupem, který bude využit v projektu
Český historický atlas v části Tištěný atlas českých dějin 20. století. Hlavním úkolem
v teoretické části je vhodně zvolit metody tematické kartografie a správně je realizovat
ve výsledných mapách.

Realizace praktické části je popsána v samostatné kapitole. Jsou zde uvedeny
metody, které jsem zvolila pro tvorbu jednotlivých map a důvody jejich volby. Také je
popsán proces realizace vybraných metod.

Praktická část je také zhodnocena tím způsobem, že výsledné mapy a v nich
využité metody jsou porovnány s mapami z atlasů uvedených v teoretické části.

Cílem práce je tedy shrnout metody tematické kartografie, popsat jejich využití
v konkrétních českých dílech podobného charakteru jako Český historický atlas
a realizací vybraných metod tematické kartografie vytvořit mapy pro projekt Český
historický atlas.
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1 PROJEKT ČESKÝ HISTORICKÝ ATLAS

1 Projekt Český historický atlas
Projekt Český historický atlas je řešený v rámci NAKI II v letech 2016 - 2020.

NAKI II je Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní
identity na léta 2016 až 2022. Jde o program Ministerstva kultury ČR. Identifikační
číslo projektu je DG16P02H010.

Na realizaci projektu spolupracuje Katedra geomatiky FSv ČVUT a Historický
ústav AV ČR, v. v. i., který je také koordinátorem projektu. Řešitelem projektu za
Katedru geomatiky je doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D. a za Historický ústav
prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc. Spolupráce obou institucí v oblasti atlasové tvorby
s historickou tematikou probíhá již delší období a má za sebou významný úspěch
v podobě Akademického atlasu českých dějin, který získal několik ocenění (byl oceněn
i cenou Magnesia Litera v roce 2015).

Akademický atlas českých dějin však pro svůj široký záběr nemohl dostatečně
obsáhnout dějiny 20. století, které jsou pro dnešní společnost mnohem více aktuálním
tématem než vzdálenější historie. Projekt má proto za cíl jakési rozšíření Akademického
atlasu českých dějin o podrobnější zpracování období 20. století.

Práce na projektu má přinést tyto výsledky:

„Elektronický mapový portál věnovaný českým dějinám v mezinárodních
souvislostech, vytvořený jako webová mapová aplikace s využitím nejmodernějších
technologií GIS. Bude obsahovat funkce pro interaktivitu uživatele s mapou (např.
vyhledávání, propojení s texty a obrázky, kombinování vrstev, možnost exportu map).

Tištěný atlas českých dějin 20. století obsahující dějepisné mapy
v mezinárodních souvislostech s důrazem na dosud nezpracovanou problematiku
a aktuální témata pro současnou společnost. Soubor map bude doplněn textovými
komentáři, grafy a vyobrazeními.“ [1]

Elektronický mapový portál by znamenal zpřístupnění výsledků historického
výzkumu moderními metodami, a to nejen odborné veřejnosti. Elektronický dějepisný
atlas bude prvním v České republice. I přes to, že elektronická dějepisná kartografie je
vysoce žádanou formou zpřístupnění poznatků o historii, má zatím česká veřejnost
možnost využívat pouze atlasy zahraniční, jejichž informace o českých či
československých dějinách mohou být nepřesné či povrchní. [1]

1.1 Shrnutí aktivit v rámci řešení projektu za jednotlivé roky
V roce 2016 byla zpracovávána koncepce a metodologie moderní dějepisné

kartografie. V rámci tohoto byl vypracován koncept elektronických a analogových
atlasů a byla určena podoba elektronického portálu. Byla prozkoumána česká
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1 PROJEKT ČESKÝ HISTORICKÝ ATLAS

i zahraniční mapová tvorba a projekty geografických pracovišť, které se soustředí na
stejné téma. Byly prostudovány atlasy a další literatura ze sbírek PřF UK a materiály
některých vídeňských paměťových institucí spolu s provedením rešerše dějepisných
atlasů z historickokartografické produkce s větším důrazem na dějepisné atlasy
celosvětové produkce, které byly vytvořeny po roce 1945. Rovněž byla vypracována
jednotná metodika popisu dějepisných atlasů.

V tomto roce byla věnována pozornost tématům atlasu dějin 20. století, jež
dosud nebyla zpracována. Byla vybrána témata dějepisných map (např. témata z těchto
oblastí: „geografie cestovního ruchu a služeb, dopravy, kulturní a historické geografie,
geografie obyvatelstva a sídel a geografie průmyslu a zemědělství“ [1]). Byly
provedeny rozsáhlé archivní výzkumy v The National Archives v Londýně, v Archivu
ministerstva zahraničních věcí ČR v Praze (v tomto případě to byl hlavně výzkum
dokumentů týkajících se období druhé světové války), ve Slovenském národním archivu
v Bratislavě a v Národním archivu v Praze (zde se jednalo o téma retribuce).

Pozornost byla věnována rovněž podobě dějepisné kartografie z hlediska
ovlivnění historickým diskurzem a režimní historiografií. V rámci tohoto byl
prostudován československý Historický atlas revolučního hnutí z poloviny 20. století,
dějepisné atlasy 20. století, ve kterých je patrný vývoj názorů na rozsah Slavníkovské
domény a také byl prostudován všeobecný vývoj vysvětlivek dějepisných map.

Důležitou částí byly rešerše tištěných a elektronických historických atlasů, byla
připravena jejich databáze, koncem roku obsahující přibližně 400 položek, a byly
připraveny podklady pro studenty účastnící se projektu. Dále proběhla podrobná
analýza možností zpracování a technologie elektronických atlasů, v rámci čehož byly
prostudovány zahraniční publikace na toto téma a byla vytvořena jejich databáze.
Rovněž bylo umožněno sdílení dat pro účastníky projektu přes SharePoint od
Microsoftu.

Na základě všech těchto podkladů byl vytvořen základ česko-anglických
webových stránek na kterých byl zveřejňován postup práce na projektu.


[…]


Obr. 4.13 Způsob tvorby sloupcových diagramů

V oblasti Podkarpatské Rusi, kde v daném roce volby neprobíhaly, bylo zadáno
zobrazit určená sídla. To jsem realizovala prostřednictvím metody bodových znaků.

Na závěr jsem vytvořila legendu, jejíž součástí bylo i diagramové měřítko,
a rovněž jsem přidala popisy volebních obvodů a sídel a vytvořila grafické měřítko.
Výsledek je zobrazen na obr. 4.14.

Obr. 4.14 Pohled na výslednou mapu
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5 Diskuze
Metoda areálová, metoda bodových znaků a metoda liniových znaků – alespoň

jedna z jmenovaných metod tematické kartografie byla využita v každé z map
historických atlasů, které jsem měla možnost si prohlédnout. Jinak tomu není ani
v mapách, které jsem vytvořila pro projekt Český historický atlas.

Porovnáme-li však mapu pro železnou oponu, v níž jsem použila právě
kombinaci metody plošných, liniových a bodových znaků, s vybranou mapou
z Etnografického atlasu Čech, Moravy a Slezska IV (kapitola 2.5.2 obr. 2.13), jež je
vytvořená prostřednictvím týchž metod, výsledek je výrazně odlišný (obr. 5.1). Je to
z důvodu realizace metod konkrétní osobou kartografa a především kvůli rozdílnému
požadavku na obsah. Vizuálně se mapy liší především ve volbě parametrů
vyjadřovacích prvků. Mapa z Etnografického atlasu není podřízena ve svých prvcích
asociativnosti, sytě modrá barva použitá pro plošné znaky budí dojem vodních ploch,
které však nepředstavuje (dle legendy představuje etnografické oblasti). Naopak v mapě
železné opony jsem použila asociativnost pro plošný znak znázorňující Greenbelt, což
je environmentálně zajímavá oblast, takže použití zelené barvy bylo vhodným krokem.

Obr. 5.1 Porovnání map – vlevo výřez mapy Etnická a etnografická rajonizace [10], vpravo Železná
opona a Greenbelt

Zajímavější je porovnání mapy, kterou jsem vytvořila pro volby v roce 1920.
Mapu vytvořenou pomocí stejných metod tematické kartografie jsem nalezla v Atlase
církevních dějin českých zemí 1918 – 1999 (kapitola 2.4 obr. 2.10). Témata map jsou
sice odlišná, ale mapy se vizuálně podobají. Pro metodu areálovou je zásadním
rozdílem to, že ve své mapě jsem ji použila k lepšímu rozlišení dílčích oblastí, kdežto
druhá mapa ji používá pouze k vyplnění plochy územního celku jednotnou barvou.
Metoda kartodiagramu v mé mapě zobrazuje mnohem více hodnot – diagram má více
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5 DISKUZE

sloupců. Mapa z Atlasu církevních dějin nemá pro své diagramy uvedeno hodnotové
měřítko, ale má absolutní hodnoty jevů vypsané přímo ve sloupcích diagramu (obr. 5.2).

Obr. 5.2 Porovnání map – vlevo výřez mapy Volby do poslanecké sněmovny národního shromáždění
ČSR v roce 1920, vpravo výřez mapy Vysídlení německých kněží z českých zemí pro druhé světové
válce [8]

Celkově lze říci, že použití metod tematické kartografie je specifické pro každé
dílo a mnohdy i pro každou mapu v daném díle. Jednu metodu lze realizovat obrovským
množstvím způsobů s různými výsledky. Nelehkým úkolem kartografa je nejen vybrat
vhodnou metodu, ale i ji vhodně použít tak, aby mapa splnila stanovený cíl.
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ZÁVĚR

Závěr
Cílem práce bylo sepsat rešerši historických atlasů, zpracovat přehled metod

tematické kartografie a vytvořit mapy pro projekt Český historický atlas. Mapy budou
po drobných sjednocujících úpravách publikovány v tištěné verzi atlasu.

Závěrem mám ke své práci pár poznatků a postřehů.

Jako první uvedu postřeh k používání aplikace ArcMap. Při stisknutí klávesy
C se až do jejího uvolnění přepne libovolná používaná funkce (i editační nástroje) do
režimu Pan, který umožňuje posouvat mapu levým tlačítkem myši. Nastavila jsem si
proto klávesu C na boční programovatelné tlačítko své počítačové myši, takže jsem
mohla tento režim zapnout jednou rukou pouze s použitím myši. Ač se možná zdá, že je
to malichernost, ušetřilo mi to obrovské množství času při tvorbě map.

Dále jsem zjistila, jak komplikovaná je spolupráce kartografa s historiky.
Historik má nějakou představu, jakým způsobem by se měly jevy v mapě zobrazit, což
může být v rozporu s kartografickými zásadami a může to způsobit například
nečitelnost či nepřehlednost mapy. Je pak nutná adekvátní reakce kartografa, který
situaci vyhodnotí a domluví se s historikem na lepším řešení. Tato situace nastala
v případě požadavku na zobrazení zajištění hranic pro mapu železné opony do hlavní
mapy. V měřítku hlavní mapy nebylo možno jev zobrazit a nakonec to po konzultaci
bylo vyřešeno zobrazením ve výřezu ve vedlejší mapě.

Komplikace jsem zaznamenala v situaci, kdy jsem již měla zadání pro mapy, ale
chyběla mi podkladová data. Ta jsem nakonec obdržela, ovšem cítila jsem mírnou
nervozitu, když se nejprve protahoval termín zadání a poté nebyl podklad pro mapu.

Dobrou zkušenost mám s knihovnami, kde jsem si půjčovala atlasy pro rešerši.
Velmi vstřícný přístup a pomoc při půjčování publikací jsem zaznamenala
v Knihovně AV ČR. Taktéž v Národní knihovně ČR mi vyšli vstříc a byla mi
zpřístupněna kniha ve zvláštním ochranném režimu.
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