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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití metod tematické kartografie pro Český historický atlas
Jméno autora: Zuzana Vaňková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné. Jedná se o shrnutí metod tematické kartografie a jejich využití pro projekt Český
historický atlas v podobě konkrétních map.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru bylo zadání beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při zpracování velmi aktivní. Při studiu již vydaných atlasů využila knihovních výpůjček. Při zpracování
pracovala velmi samostatně, v závěru zpracování text i mapy vhodně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je myslím velmi dobrá. Studentka provedla vhodnou rešerši historických atlasů a sama vytvořila velmi
povedené mapy, které budou součástí připravovaného atlasu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně a přehledně, bez chyb a s pěknou úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i jejich citace jsou na standardní úrovni. Jedná se zejména o klasickou literaturu tematické kartografie a dále
historické atlasy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ačkoliv se jedná o klasické zpracování map, tedy žádné inovativní téma, hodnotím práci Zuzany Vaňkové velmi pozitivně.
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Byla schopna si poradit s podkladovými daty a vytvořit kvalitní mapy, kterou budou bez větších úprav použitelné pro
připravovaný atlas. Oceňuji i pěkně napsaný text práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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